
Chlum
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Třebíč GPS souřadnice: 49.313425N, 15.767059E

Nadmořská výška: 540 m n. m. První pís. zmínka: 1341 (683 let) Katastrální výměra: 692 ha

Počet obyvatel: 151 PSČ: 675 07

Adresa URL: www.obecchlum.cz

Historie obce Chlum
Přesné datum založení Chlumu není známé. Předpokládá se, že se v tomto kraji nejprve obsazovaly
oblasti rovinatější, teprve další vlny osídlení postupovaly do vyšších poloh, kde většinou museli
osídlenci kácet a mýtit les. Založené osady nebyly velké, několik stavení při sobě s obyvateli jednoho
rodu. První písemná zmínka je z roku 1341. Chlum tehdy náležel třebíčskému klášteru. V roce 1453
odprodává třebíčský klášter obec Chlum s dalšími vesnicemi Kateřině z Čechtína. Dalšími pány
v držení obce byli Smil z Doubravice a Valdštýn z Brtnice. Pánům se odváděl desátek ze vší úrody, na
což dohlíželi pánovi úředníci, další poplatek vymáhali z obdělávání půdy podle výměry.V roce
1629 se na Chlumu uvádí: 1 mlynář, dva dvořáci, 11 láníků, 2 půlláníci, 3 domy byly opuštěné, 6
domkařů - celkem 25 obydlí. V této době už byli v obci vrchností ustanoveni rychtáři. Vedli obec až do
roku 1850, kdy se volil první starosta jímž se stal Jan Vafek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6787/chlum/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 19:05:06


